



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 20年 1月 28日

会社名 オリエント時計株式会社
(URL <http://www.orient-watch.com>)
問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 渡邊 淳
責任者役職名・氏名 取締役管理部長 河邊俊二

(コード番号:7764 グリーンシート銘柄)

TEL (03) 3255 - 1451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(法人税法の改正に伴い、有形固定資産の一部について減価償却の方法を変更しております。
なお、この変更による四半期財務諸表への影響は軽微であります。)
(実務対応報告第18号「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」を早期適用しております。
なお、この変更による影響はありません)
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 19年 4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	23,221	(18.6)	1,732	(65.7)	1,689	(68.3)	992	(56.8)
19年3月期第3四半期	19,572	(34.1)	1,045	(44.6)	1,003	(46.1)	632	(60.2)
(参考)19年 3月期	25,410		1,106		1,066		735	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	31.25	-
19年3月期第3四半期	19.93	-
(参考)19年 3月期	23.17	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成19年4月1日~平成19年12月31日)におけるわが国経済は、企業業績の改善を背景とした設備投資の増加、雇用環境の改善、個人消費も持ち直しの兆しが見られる等、景気は緩やかな回復傾向で推移してまいりましたが、一方、原油・素材価格の高騰、米国のサブプライムローン問題による金融市場の不安などから企業収益の圧迫など、景気の先行に対する不透明感を払拭しきれない状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、新中期計画(Step-2008)に掲げたセグメントごとの諸施策を強力に推進し、更なる事業基盤の強化と収益改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期の業績は、情報関連事業及び電子デバイス事業の受注増加に加えて、時計事業も堅調に推移したことにより、売上高23,221百万円、営業利益1,732百万円、経常利益1,689百万円、四半期純利益992百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	15,394	5,513	35.2	170.67
19年3月期第3四半期	14,512	4,458	30.1	137.73
(参考)19年 3月期	13,947	4,565	32.1	140.83

[連結キャッシュ・フローの状況]

(単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,464	503	500	3,260
19年3月期第3四半期	75	227	249	2,773
(参考)19年 3月期	646	204	999	2,803

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して1,447百万円増加し、15,394百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が457百万円、たな卸資産が1,110百万円、有形固定資産が249百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が229百万円、未収入金が262百万円減少したこと他によるものであります。

当第3四半期末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して499百万円増加し、9,880百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が435百万円、未払法人税等が434百万円増加した一方で、借入金が500百万円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期末の純資産は前連結会計年度末と比較して947百万円増加し、5,513百万円となりました。主な要因は、四半期純利益992百万円の計上による増加であります。この結果、当四半期末の自己資本比率は、前連結会計年度末の32.1%から35.2%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より457百万円増加し3,260百万円となりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は1,464百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,602百万円、仕入債務の増加額460百万円、減価償却費284百万円、売上債権の減少額209百万円、その他流動資産の減少額236百万円他による増加と、たな卸資産の増加額1,163百万円、賞与引当金の減少額165百万円、法人税等の支払額139百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は503百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出334百万円、無形固定資産の取得による支出82百万円等を計上したことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は500百万円となりました。これは主に借入金の返済による支出500百万円等によるものであります。

[参考]

平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	30,000	1,400	800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 25円17銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、前回発表予想時から大きな変動が見込まれないことから、売上高、経常利益、当期純利益ともに前回発表予想値を据え置くことにいたします。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成19年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	3,260		2,773		487	17.6	2,803
受取手形及び売掛金	2,692		3,536		843	23.9	2,921
たな卸資産	4,402		3,504		897	25.6	3,291
繰延税金資産	315		326		11	3.4	276
その他	310		433		122	28.3	543
貸倒引当金	5		2		3	169.9	4
流動資産合計	10,975	71.3	10,571	72.8	404	3.8	9,831
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	1,882		1,542		339	22.0	1,571
機械装置及び運搬具	535		431		104	24.3	561
土地	774		799		25	3.1	799
建設仮勘定	1		31		29	94.7	1
その他	117		129		12	9.6	127
有形固定資産合計	3,311	21.5	2,933	20.2	377	12.9	3,061
無形固定資産	132	0.9	34	0.3	97	282.4	72
投資その他の資産							
投資有価証券	328		295		33	11.2	282
繰延税金資産	528		577		48	8.4	574
その他	134		250		116	46.4	141
貸倒引当金	16		151		134	88.9	16
投資その他の資産合計	975	6.3	972	6.7	2	0.3	981
固定資産合計	4,418	28.7	3,940	27.2	477	12.1	4,115
資産合計	15,394	100.0	14,512	100.0	881	6.1	13,947

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成20年3月期第3四半期末)		(平成19年3月期第3四半期末)				平成19年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	3,341		4,504		1,162	25.8	2,906
短期借入金	937		1,500		562	37.5	1,000
一年以内返済予定の長期借入金	875		500		375	75.0	875
未払法人税等	483		119		363	303.2	48
賞与引当金	182		182		0	0.0	347
製品保証引当金	66		65		0	1.3	66
その他	1,349		1,149		200	17.4	1,227
流動負債合計	7,235	47.0	8,021	55.3	785	9.8	6,471
固定負債							
長期借入金	1,187		750		437	58.3	1,625
退職給付引当金	1,210		1,282		71	5.6	1,285
その他	246		-		246	-	-
固定負債合計	2,644	17.2	2,032	14.0	612	30.2	2,910
負債合計	9,880	64.2	10,053	69.3	172	1.7	9,381
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	1,937	12.6	1,937	13.3	-	0.0	1,937
資本剰余金	1,324	8.6	1,324	9.1	-	0.0	1,324
利益剰余金	2,557	16.6	1,462	10.1	1,095	74.9	1,565
自己株式	2	0.0	2	0.0	0	2.6	2
株主資本合計	5,816	37.8	4,721	32.5	1,095	23.2	4,824
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	95	0.6	57	0.4	38	66.3	86
為替換算調整勘定	492	3.2	404	2.8	87	21.5	438
評価・換算差額等合計	396	2.6	347	2.4	49	14.1	352
少数株主持分	93	0.6	84	0.6	8	10.3	93
純資産合計	5,513	35.8	4,458	30.7	1,054	23.7	4,565
負債及び純資産合計	15,394	100.0	14,512	100.0	881	6.1	13,947

2. 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円未満切捨)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)
	当四半期		(平成19年3月期第3四半期)				平成19年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
売上高	23,221	100.0	19,572	100.0	3,649	18.6	25,410
売上原価	19,632	84.5	16,687	85.3	2,944	17.6	21,790
売上総利益	3,589	15.5	2,884	14.7	704	24.4	3,620
販売費及び一般管理費	1,856	8.0	1,838	9.4	17	0.9	2,514
営業利益	1,732	7.5	1,045	5.3	687	65.7	1,106
営業外収益							
受取利息	5		3		2	83.7	4
受取配当金	18		1		16	951.7	-
ロイヤリティー収入	26		30		4	13.4	34
手数料収入	-		4		4	100.0	5
業務表彰金	-		4		4	100.0	-
その他	25		9		15	160.2	19
営業外収益合計	76	0.3	54	0.3	21	39.8	64
営業外費用							
支払利息	49		34		15	45.6	46
為替差損	39		28		11	40.4	16
手形売却損	11		25		13	54.4	30
その他	18		8		9	111.6	10
営業外費用合計	119	0.5	96	0.5	23	23.9	104
経常利益	1,689	7.3	1,003	5.1	685	68.3	1,066
特別利益							
固定資産売却益	0		5		5	95.6	30
貸倒引当金戻入益	0		0		0	710.3	1
投資有価証券売却益	-		12		12	100.0	12
退職給付引当金戻入益	-		21		21	100.0	21
その他	-		2		2	100.0	2
特別利益合計	0	0.0	40	0.2	39	97.7	67
特別損失							
固定資産売却損	-		0		0	100.0	0
固定資産除却損	30		18		12	64.2	24
割増退職金	25		-		25	-	10
減損損失	25		-		25	-	-
会員権評価損	3		-		3	-	-
その他	2		-		2	-	-
特別損失合計	87	0.4	18	0.1	68	362.2	35
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,602	6.9	1,025	5.2	577	56.3	1,098
法人税、住民税及び事業税	613	2.6	346	1.8	267	77.4	260
法人税等調整額	3	0.0	44	0.2	48	108.9	91
少数株主利益	0	0.0	2	0.0	2	91.8	10
四半期(当期)純利益	992	4.3	632	3.2	359	56.8	735

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前連結会計年度末残高	1,937	1,324	1,565	2	4,824	86	438	352	93	4,565
当四半期変動額										
四半期純利益			992		992					992
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						8	53	44	0	44
当四半期変動額合計	-	-	992	0	992	8	53	44	0	947
当四半期末残高	1,937	1,324	2,557	2	5,816	95	492	396	93	5,513

前四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前連結会計年度末残高	1,937	1,324	829	1	4,088	72	434	361	82	3,809
当四半期変動額										
四半期純利益			632		632					632
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						15	29	13	2	16
当四半期変動額合計	-	-	632	0	632	15	29	13	2	648
当四半期末残高	1,937	1,324	1,462	2	4,721	57	404	347	84	4,458

（参考）平成19年3月期

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前連結会計年度末残高	1,937	1,324	829	1	4,088	72	434	361	82	3,809
当連結会計年度変動額										
当期純利益			735		735					735
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当連結会計年度変動額 (純額)						14	4	9	10	20
当連結会計年度変動額合計	-	-	735	0	735	14	4	9	10	755
当連結会計年度末残高	1,937	1,324	1,565	2	4,824	86	438	352	93	4,565

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	区分	(平成20年3月期第3四半期) 金額	(平成19年3月期第3四半期) 金額	平成19年3月期 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,602	1,025	1,098
減価償却費		284	220	307
減損損失		25	-	-
貸倒引当金の増加額(減少額)		0	2	133
賞与引当金の減少額		165	200	35
退職給付引当金の減少額		73	215	212
製品保証引当金の増加額(減少額)		0	3	4
受取利息及び受取配当金		24	4	6
支払利息		49	34	46
為替差損益		4	5	0
固定資産売却益		0	5	30
固定資産売却損		-	0	0
固定資産除却損		30	18	24
投資有価証券売却益		-	12	12
会員権評価損		3	-	-
売上債権の減少額(増加額)		209	202	539
たな卸資産の増加額		1,163	472	311
その他流動資産の減少額(増加額)		236	153	243
仕入債務の増加額(減少額)		460	318	1,200
その他流動負債の増加額		137	434	242
小計		1,617	780	79
利息及び配当金の受取額		24	4	6
利息の支払額		38	27	45
法人税等の支払額		139	682	687
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,464	75	646
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		334	249	283
有形固定資産の売却による収入		1	14	71
無形固定資産の取得による支出		82	6	25
無形固定資産の売却による収入		-	5	5
投資有価証券の取得による支出		29	-	-
投資有価証券の売却による収入		-	28	29
その他		58	18	0
投資活動によるキャッシュ・フロー		503	227	204
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		62	500	-
長期借入れによる収入		-	-	1,500
長期借入金の返済による支出		437	250	500
自己株式の取得による支出		0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		500	249	999
現金及び現金同等物に係る換算差額		3	19	1
現金及び現金同等物の増加額		457	117	148
現金及び現金同等物の期首残高		2,803	2,655	2,655
現金及び現金同等物の期末残高		3,260	2,773	2,803

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		6,360	11,025	5,835	23,221	-	23,221
営業費用		5,847	10,144	5,434	21,426	62	21,488
営業利益		513	880	401	1,795	62	1,732

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,847	9,563	4,161	19,572	-	19,572
営業費用		5,430	8,942	4,058	18,431	95	18,526
営業利益		416	621	102	1,141	95	1,045

(参考)平成19年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		7,886	11,919	5,604	25,410	-	25,410
営業費用		7,452	11,230	5,497	24,180	123	24,304
営業利益		433	689	107	1,230	123	1,106

[所在地別セグメント情報]

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	24,487	4,763	29,251	6,029	23,221
営業費用	22,889	4,593	27,483	5,994	21,488
営業利益	1,597	170	1,767	34	1,732

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	20,419	4,000	24,420	4,847	19,572
営業費用	19,484	3,819	23,303	4,777	18,526
営業利益	935	181	1,116	70	1,045

(参考)平成19年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	26,462	5,478	31,941	6,530	25,410
営業費用	25,453	5,294	30,748	6,444	24,304
営業利益	1,008	184	1,192	86	1,106

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	前年同期比(%)
時計事業	4,008	105.1
情報関連事業	10,106	113.5
電子デバイス事業	5,401	134.1
合 計	19,516	116.6

(2) 商品仕入実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	前年同期比(%)
時計事業	131	89.9
合 計	131	89.9

(3) 受注状況

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)			
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
情報関連事業	10,860	116.4	1,041	129.6
電子デバイス事業	5,933	142.4	616	142.1
合 計	16,794	124.4	1,657	134.0

(4) 販売実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	前年同期比(%)
時計事業	6,360	108.8
情報関連事業	11,025	115.3
電子デバイス事業	5,835	140.2
合 計	23,221	118.6